[image: image1.jpg]

[image: image5.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  2
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este parlamentar foi procurado por moradores da Rua Darciso Coneglian, nas proximidades da residência nº 193, que relataram que as árvores existentes no local estão obstruindo a passagem de pedestres pela calçada, obrigando-os a transitar pela via, o que coloca em risco a segurança dos moradores (fotos anexas).
Ao considerar que em alguns trechos do bairro não há calçadas em ambos os lados da rua, a situação se torna ainda mais grave, uma vez que expõe os pedestres que utilizam o caminho para deslocamento ao trabalho, escola, entre outros destinos a riscos de acidentes.
Assim, diante do exposto, INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, a necessidade de realizar a poda das árvores localizadas ao longo da Rua Darciso Coneglian, próximo ao rio, no Jardim Itamaraty, atendendo aos anseios dos moradores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/acom
[Parte integrante da Indicação nº 2/2025]

	[image: image6.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

	[image: image2.jpg]7

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br